HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG NAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 941 /CTr-HĐND Đồng Nai, ngày 27 tháng  12   năm 2019

CHƢƠNG TRÌNH

Tổ chức đoàn khảo sát, giám sát năm 2020

của Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh

Căn cứ Nghị quyết số 208//NQ-HĐND ngày 06/12/2019 của Hội đồng

nhân dân tỉnh về Chương trình giám sát của HĐND tỉnh Đồng Nai năm 2020 và

Chương trình số 936/CTr-HĐND ngày 24/12/2019 của Thường trực HĐND tỉnh

về Chương trình giám sát năm 2020 của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh,

Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh xây dựng chương trình khảo sát, giám sát

năm 2020, cụ thể như sau:

Thời gian

giám sát
Nội dung giám sát

Đơn vị chịu sự khảo sát, giám sát

Quý I

Tháng

1

Khảo sát công tác bảo đảm vệ sinh

an toàn thực phẩm trong dịp Tết

Nguyên đán Canh Tý năm 2020

trên địa bàn tỉnh

Phối hợp Ban Chỉ đạo bảo đảm vệ sinh an

toàn thực phẩm tỉnh

Khảo sát việc thực hiện pháp luật

lao động tại các doanh nghiệp và

công tác chăm lo cho người lao

động trong dịp Tết Nguyên đán

Canh Tý năm 2020 trên địa bàn

tỉnh

Phối hợp Liên đoàn lao động tỉnh, Sở Lao

động - Thương binh và Xã hội, Sở Kế

hoạch và Đầu tư, Ban Quản lý các KCN

Giám sát thực hiện công tác hỗ trợ

cho các đối tượng chính sách trong

dịp Tết Nguyên đán Canh Tý năm

2020

- Giám sát: UBND huyện Trảng Bom,

huyện Thống Nhất

- Phối hợp giám sát với: Ban KT-XH

huyện Long Thành

Tháng

2, 3

Giám sát kết quả thực hiện việc

khai thác, sử dụng trang thiết bị

thuộc Dự án thí điểm trường học

tiên tiến, hiện đại trên địa bàn tỉnh

- Khảo sát một số cơ sở giáo dục phổ thông

và làm việc với một số Phòng Giáo dục cấp

huyện

- Giám sát: Sở Giáo dục và Đào tạo

Quý II
Tháng

4, 5

Giám sát kết quả thực hiện công tác

quản lý nhà nước về hành nghề y,

dược tư nhân trên địa bàn tỉnh.

- Khảo sát: Một số cơ sở khám chữa bệnh

tư nhân và cơ sở kinh doanh thuốc trên địa

bàn thành phố Biên Hòa.

- Giám sát: UBND thành phố Biên Hòa; Sở

Y tế

2

Xây dựng kế hoạch giám sát các

nghị quyết thuộc lĩnh vực văn hóa -

xã hội

Tháng

6

Giám sát việc giải quyết kiến nghị

của cử tri trước và sau các kỳ họp

HĐND tỉnh - Ủy ban nhân dân tỉnh;

- Các sở, ban, ngành của tỉnh;

- Ủy ban nhân dân cấp huyện;

- Một số cơ quan, đơn vị có liên quan.

Rà soát, giám sát việc thực hiện

kiến nghị sau giám sát của Ban

VH-XH HĐND tỉnh năm 2017,

năm 2018 và 06 tháng đầu năm

2020

Quý

III

Tháng

7, 8, 9

Giám sát kết quả thực hiện công tác

trùng tu, bảo tồn, phát huy giá trị

các di tích lịch sử, di sản văn hóa

của địa phương trên địa bàn tỉnh

- Giám sát: Sở Văn hóa - Thể thao và Du

lịch; một số địa phương có các di tích lịch

sử, di sản văn hóa

- Khảo sát: Một số di tích lịch sử, di sản

văn hóa được công nhận cấp tỉnh, quốc gia

Xây dựng kế hoạch giám sát các

nghị quyết hết hiệu lực năm 2020

thuộc lĩnh vực văn hóa - xã hội

Quý

IV

Tháng

10

Giám sát kết quả thực hiện các nghị

quyết của HĐND tỉnh hết hiệu lực

năm 2020 lĩnh vực văn hóa - xã hội

Giám sát: UBND tỉnh; Sở Giáo dục - Đào

tạo; Sở Lao động - Thương binh và Xã hội;

Sở Y tế; Sở Nội vụ….

Tháng

11, 12

Giám sát việc giải quyết kiến nghị

của cử tri trước và sau các kỳ họp

HĐND tỉnh.
- Ủy ban nhân dân tỉnh;

- Các sở, ban, ngành của tỉnh;

- Ủy ban nhân dân cấp huyện;

- Một số cơ quan, đơn vị có liên quan.

Rà soát, giám sát việc thực hiện

kiến nghị sau giám sát của Ban

VH-XH HĐND tỉnh năm 2018,

năm 2019 và năm 2020.

Giám sát việc thực hiện các chỉ

tiêu, mục tiêu và giải pháp trên lĩnh

vực văn hóa xã hội

- Ủy ban nhân dân tỉnh;

- Các sở, ban, ngành của tỉnh;

- Một số cơ quan, đơn vị có liên quan.

3

Ngoài các nội dung giám sát nêu trên, Ban Văn hóa - Xã hội sẽ tổ chức

giám sát các nội dung theo kiến nghị của cử tri, yêu cầu của Ủy ban Thường vụ

Quốc hội, các Ủy ban của Quốc hội, Thường trực HĐND tỉnh.

Trong quá trình thực hiện, nếu nội dung giám sát của Ban VH-XH HĐND

tỉnh trùng với nội dung của HĐND cấp huyện, Ban VH-XH HĐND tỉnh đề nghị

HĐND cấp huyện chủ động giám sát và phối hợp với Ban VHXH HĐND tỉnh

trong quá trình thực hiện.

Trên đây là Chương trình tổ chức đoàn khảo sát, giám sát năm 2020 của

Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND tỉnh (để b/c);

- Đoàn ĐBQH tỉnh;

- UBMTTQVN tỉnh;

- Thành viên Ban VH-XH HĐND tỉnh;

- Ban Pháp chế HĐND tỉnh;

- Ban KTNS HĐND tỉnh;

- Đơn vị chịu sự giám sát và phối hợp giám sát;

- Thường trực, Ban KTXH HĐND các huyện,

thị xã, thành phố Biên Hòa;

- Lãnh đạo VP HĐND tỉnh;

- Lưu: VT, P.TH (hoptt).

TM. BAN VĂN HÓA - XÃ HỘI

TRƢỞNG BAN

Nguyễn Thị Thu Hiền

		2019-12-27T15:56:19+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Thị Thu Hiền<hienntt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!